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Abstract

This master thesis is focused on understanding the process of politicization of the European

Union in Czech media between the years 2003 and 2017. The theoretical framework used to

observe the politicization process is based on postfunctionalist theory of European

integration which assumes that the governance of the European Union has been become

publicly contested, i.e., politicized, which consequently constrained the process of European

integration. To analyze the process two politicization indices that considered the visibility,

i.e., salience, of the European Union and the divergence of opinions i.e., polarization, were

created. The source of data were annual Eurobarometer surveys and 6750 articles from three

Czech quality newspapers. The hypothesized drivers of politicization assumed increases of

politicization during authority transfer moments such as Czech Republic joining the EU in

2004 or Lisbon treaty adoption in 2009; and during crisis events such as was the Eurozone

crisis and refugee crisis. The results revealed that the overall level of politicization was low,

and it was only during the hypothesized events of Czech-EU admission, Lisbon treaty and

refugee crisis that the politicization level increased significantly.

Abstrakt

Tato magisterská práce se zaměřuje na vysvětlení procesu politizace Evropské unie

v českých médiích v letech 2003 až 2017. K analýze tohoto procesu je použita

postfunkcionalistická teorie evropské integrace, která předpokládá omezení dalšího postupu

Evropské integrace z důvodu vyšší politizace. Dva indexy politizace, které měří viditelnost

tématu Evropské unie a polarizace veřejné debaty byly vytvořeny za účelem změření míry

přítomné politizace. Jako zdroj dat byl využit každoroční průzkum Eurobarometr a také 6750

článků ze třech tištěných novin. Předpokládanými momenty zvýšené politizace jsou

například události spojené s předáváním národní autority směrem do Evropské Unie, tak

jako to mu bylo při vstupu ČR do EU v roce 2004 nebo během přijímání Lisabonské smlouvy

v roce 2009, nebo krizové momenty, jako byla například krize Eurozóny nebo uprchlická

krize. Hlavním zjištěním práce je všeobecně nízká úroveň politizace EU, pouze během

momentů jako byl vstup ČR do EU, přijímání Lisabonské smlouvy a také během uprchlické

krize došlo k zásadnímu navýšení míry politizace.
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1. Introduction

The 2004 enlargement of the European Union was a historical event for Czech Republic.

Fifteen years after the Velvet revolution and eleven years after splitting with Slovakia,

Czech citizens made it clear that they want to be part of a grander Europe. Since then, the

EU governance has been present both in the political but also daily life of the citizens.

The authority of the EU over the member states is not self-evident for many people.

Despite the initial support towards joining the EU in 2003 referendum, when 77 % of

voters supported joining the club, the contestation of the transnational governance

followed soon. A case in point is the hesitancy towards the Lisbon treaty ratification in

2009 when president Václav Klaus remarked that: “the entry of the Lisbon treaty into

force means […] that the Czech Republic will cease to be a sovereign country.” (Klaus,

2009). This process of bringing attention to certain issues is called politicization, and it is

this work’s objective to analyze the politicization of the European Union in Czech media.

Over the course of the seventeen years that the Czech Republic has been the member of

the EU, multiple events took place that suggest that politicization could be in fact present

within the Czech sphere of politics. The joining of the EU itself was a landmark event

which was followed by a further transformation of institutional arrangements with the

Lisbon treaty in 2009. There were crises as well, the EU underwent a financial crisis

tightly coupled with its currency and fiscal policies of member states. There was also an

increase in migration that stirred passions and gave rise to nationalism. To see how these

events have resonated among the Czech public and subsequently possibly affected the

governance structure, an inquiry into the politicization is necessary.

Since it is probable that some level of politicization was present at least in some point in

history, rather than asking on the (non)existence of the process of politicization, the first

research question focuses on the evolution of the process:

RQ1 – Is there a process of rising politicization of the European Union present in the

Czech Republic?

In addition to the description of the politicization, it is also important to observe the

drivers of such process. Therefore, the second research question is formulated:

RQ2 – What are the drivers of the process of rising politicization?
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To address these sovereignty concerns and tensions related towards the supranational

governance of the EU, a postfunctionalist theory developed by Liesbet Hooghe and Gary

Marks is used in this work. The key assumption is that the tension between functional

pressure and identity concerns can be activated politically – politicized – should they be

salient and mobilized (Hooghe & Marks, 2009, p. 13). The reason for selecting this theory

is that unlike neofunctionalism or liberal intergovernmentalism, postfunctionalism

stresses that it is the identity and economic interests that commonly form the preferences

over the jurisdictional architecture of transnational governance.

The idea that general public would in some way react or interact with the developments

at the regional European level was first brought forward by Philipp Schmitter in 1969.

Schmitter as a scholar of neofunctionalism assumed that the European integration can be

explained through the functional spillovers, actor socialization and shift of loyalty

towards the new core (Leuffen et al., 2013, p. 84; Schmitter, 1969, p. 166). Politicization

is in this case the increase of controversiality related to the joint decision making which

then leads to the expansion of audience interested in the integration process. Furthermore,

the assumption is that the audience should be in favor of further integration rather than

opposed to it as the “publics would be aroused to protect the acquis communautaire

against the resistance of entrenched national political elites determined to perpetuate

their status as guarantors of sovereignty” (Schmitter, 2009, p. 211). A second major

theory – liberal intergovernmentalism – in itself does not incorporate the notion of

politicization as it is, similarly to neofunctionalism, focused on economic preferences and

“distributional bargaining among (economic) interest groups” (Hooghe & Marks, 2009,

p. 4). The postfunctionalist theory, as presented by Hooghe and Marks, puts the concept

of politicization at its center. In their seminal work “A Postfunctionalist Theory of

European Integration: From Permissive Consensus to Constraining Dissensus” Hooghe

and Marks argue that increased interest of citizens in the political affairs of the EU

alongside heightened identity concerns lead to “constraining” of the prospective

European integration plans. The breaking point between “permissive consensus” and

“constraining dissensus” should have been the Maastricht treaty.
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Hypotheses

The key postfunctionalist assumption of increased politicization in the period from the

Maastricht treaty adoption onwards is captured in the base hypothesis on an increase of

the levels of politicization in time:

H1: The level of politicization in Czech Republic increased over the observed

period.

Following the research question on the level of politicization are the questions on the

possible drivers of the politicization process. The starting assumption is that citizens care

about who exercises authority over them and that citizens are also capable of identifying

the institutions making decisions on their behalf (de Wilde et al., 2016, pp. 10–11;

Hooghe & Marks, 2009, p. 2). De Wilde et al. and Grande with Hutter thus propose an

authority transfer hypothesis that captures the gradual shift of individual state

competencies to the supranational level (de Wilde et al., 2016, pp. 10–11; Grande &

Hutter, 2016a, p. 26, 2016b, p. 26). The hypothesis is further nuanced with two aspects

of institutional deepening and geographical widening. Consequently this hypothesis

covers both the treaty reforms and enlargement of the union (De Wilde & Zürn, 2012, pp.

142–143; Grande & Hutter, 2016b, pp. 26–27). Since citizens notice these shifts in state

authority towards the EU politicians are pressured to take public stances and justify the

transfers which might stir conflict (Grande & Hutter, 2016b, p. 26). The second

hypothesis is defined as:

H2: Politicization increases during authority-transfer moments such as the

accession of the Czech Republic into the EU or during treaty revisions.

In the case of this work the authority transfer moments entail the accession of the Czech

Republic into the EU and Lisbon treaty deliberations and subsequent adoption in 2009.

The year 2009 presents an opportunity to test the authority transfer hypothesis against

another relevant EU event, namely the first presidency of the Czech Republic at the

Council of the EU. A sub-hypothesis is, therefore, formulated:

H2.1: Among the Czech public the Lisbon treaty adoption was more politicized

than the Czech presidency at the Council of the EU.

The second hypothesized driver of politicization are the “crisis events.” This expression

encompasses significant EU-wide events where the EU is seen as the body that should
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resolve them. The crises present a potential danger to the identity or economic standing

of EU member states. There were two crises in the observed period – the eurozone crisis

and the refugee crisis. Generally, the crises evoke negative feelings of threat, urgency and

uncertainty (Boin et al., 2005, pp. 3–4). These negative emotions then make the citizens

focused on the crisis itself and subsequently increase its salience (Degner, 2019, p. 3).

Since both, the eurozone and refugee crisis, lasted for prolonged periods of time and were

medialized, it is reasonable to assume that they could have driven the politicization. The

third hypothesis is defined as:

H3: Politicization increases during EU-wide transnational crisis periods such as

were the Eurozone and refugee crises.

The potential politicization during these crises could also stem from previous authority

transfer that just might have not been noticed by the citizens. An additional sub-

hypothesis is therefore formulated:

H3.1: It is the institutional questions of Dublin regulation and quota reallocation

scheme rather than the identity issues that drove politicization during refugee crisis.


[…]


milestones in shaping the idea of common European governance; let it be the limits of

financial solidarity and redistribution or the questions on physical security and the nature

of the EU itself. Because of this, another hypothesis is drafted:

H2 – Politicisation increases during critical periods such as were the Eurozone

and Refugee crises.

The second hypothesis complements the concept of authority-transfer politicisation as it

focuses more on the contestation of already existing level of transferred authority to the

EU in critical moments. People in their daily lives may not realize how much authority

their country has already transferred on to the EU level, they then may contest the (EU)

authority ex-post.

The EU in its current form has a trio of legislative institutions, European Commission,

Council of the EU and European Parliament. When it comes to politicisation following

hypothesis postulates that:

H3 – The articles would mostly refer to the European Commission (EC) as a

representative EU institution during the interval between elections to the European

Parliament; either through naming the EC itself or the EC President. Whereas,

European Parliament (EP) would be relatively more23 mentioned institution

around the time of the elections.

Followingly, in the time of crisis, one might expect that:

22 The observed period is from the year 2000 until the year 2020.
23 Meaning relatively to the mentions of the EU in total.
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H4: During the time of crisis, politicians in executive functions of both the EU

and major EU countries would get relatively more mentions.

The hypotheses are connected to the abovementioned research questions. Deeper insight

into the causes of rising politicisation as postulated by the research question no. 3 is

connected to the first hypothesis with the concept of authority-transfer. Second hypothesis

of politicisation increase during crisis events is related to the specifics of politicisation

process and the causes of it as reflected in the research questions two and three

respectively. Hypotheses three and four try to further clarify what is exactly meant in the

general discourse when we talk about the EU. These two hypotheses tie to the research

question 2.

The number of written articles that might serve as inspiration for the research is quite

extensive. Further reading may include a special issue of West European Politics titled

“The Differentiated Politicisation of European Governance” with articles such as “A

structural approach to politicisation in the Euro crisis” by Anna Leupold, “Assessing

actually-existing trajectories of EU politicisation” by de Wilde and Lord or “The

politicisation of European integration in domestic election campaigns” by Hoeglinger.

This special issue summarises the various perspectives on the process of European

politicisation while retaining the common denominator of politicisation research in the

three-dimensional concept of politicisation index. Similarly, articles in a monography

titled “Politicising Europe Integration and Mass Politics” edited by Hutter, Grande and

Kriesi, try to both map and observe the driving forces and consequences of the

politicisation process. Hoeglinger also authored the extensive and thematically rich

monography “Politicizing European Integration Struggling with the Awakening Giant”

which covers for example the sources of data or framing and structure of the European

integration.

Empirical data and analytical technique

The objective of this thesis is to map the politicisation with a longer observation period.

The observation would start in the year 2000 and end at the end of the year 2019. The

concept of Politicisation used in this thesis entails two indicators – Salience and

Polarisation. The Salience indicator requires an analysis of newspaper articles written

within the observed period. In order to access this data, Newton media search database24

24 https://mediasearch.newtonmedia.eu/login.php?r=%2Findex.php&m=-10

https://mediasearch.newtonmedia.eu/login.php?r=%2Findex.php&m=-10
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would be used as it contains all relevant media. Newton search engine tool also enables

for precise filtration of results, its search engine would, therefore, be the core data source

of this work. Second indicator, Polarisation, requires data on societal polarization on the

topic of the EU. Eurobarometer biannual surveys are suitable for this purpose as Czech

Republic was partaking in these surveys before joining the EU in 2004.

Data retrieved from the Newton media search would contain whole articles with matching

key words e.g. EU, European Union, European Commission, European Parliament, etc.25

This database of full-text articles would then be further analysed and categorised within

R programming language through using dictionaries. Beside this automatic analysis,

human based coding would be included over sample of the data for reliability check. Data

on polarisation from Eurobarometer would be aggregated into the politicisation index

together with Salience indicator.

Hutter et al. present the formula for politicisation as (Hutter et al., 2015, p10):

Politicisation = Salience x (Polarisation + Actor expansion)

They explain the formula followingly: “Salience cannot be substituted by the other two

dimensions, i.e., by actor expansion or polarisation. Therefore, its relation to these

variables cannot be additive. At the same time, the latter two dimensions can to some

extent replace each other” (Hutter et al., 2015, p10). As mentioned above, this thesis

would due to practical reasons not utilize the concept of Actor expansion and therefore

the formula would look like this:

Politicisation = Salience x Polarisation

Where Salience is the monthly share of articles referring to the EU; Polarisation is

approximated as a standard deviation of answers to the question regarding the opinion on

the benefits the EU brings to the Czech Republic as measured by biannual

Eurobarometers.

The result of this equation would then be plotted into a chart. Linear regression would be

used to analyse the hypothesised trend of politicisation increase over time.

The thesis would have following structure

- Introduction

25 List of all keywords would be present within the thesis.
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- Conceptual and theoretical framework

- Data – Methods

- Empirical section – Description

- Empirical section – Explanation

- Conclusion

Conclusion

The politicisation of the European Union is a topic which can have substantial

implications for both individual and political level. The research should allow us to better

understand the relationship between the EU and general public. This thesis specifically

tries to approach the topic with an uncommon perspective, that of an eastern European

country.

Questions on the origin and form of the politicisation process are posed within this work.

Hypotheses focus on the concept of authority transfer politicisation and on the public

discourse portrayal of the EU through references of specific EU institutions and

representatives. This thesis also works with the frequently used politicisation index

composed of two concepts – salience and polarisation. Salience is the monthly share of

articles referring to the EU and Polarisation is the standard deviation of answers the

question regarding the opinion on the benefits the EU brings to the Czech Republic as

measured by biannual Eurobarometers.

Data scrutiny done with R programming language environment through a full-text

analysis should provide for a versatile and detail-rich dataset of newspaper articles from

the year 2000 onwards. Subsequent human based coding would be used for the reliability

check.
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