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Evaluation

Major criteria:

Filip Lukáš has written a very interesting and insightful thesis on the politicization of
the EU in the Czech Republic, in particular with a focus on Czech media. The thesis is
robust in design and measurement of politicization, and it is rooted in a relevant
theoretical framework (derived from the post-functionalist theory). It works with a
decent amount of literature, it is generally well crafted.

Some more concrete observations:

First, while the theoretical framework is intuitive and plausible, I am not clear on
where exactly the formulation of H3.1 comes from, to some extent also of H2.1. These
sub-hypotheses (the reasoning behind them) could have been explained better.

Second, the thesis presents very substantial original descriptive empirical findings.
From what I can judge from my knowledge of Czech media system and from the
process of writing and individual consultations, the empirical analysis is very well
done. The measure of politicization reveals the waves of salience of the EU in Czech
media, associated with accession, 2009, and refugee crisis (corresponding to the
punctuated politicization thesis). This is perfectly plausible. It is also interesting to
note only modest changes, over time, in polarization levels, which means that
variation in politicization is to a large extent driven by salience alone.

More critically, I am not sure it is possible to derive from the data the observation
that salience of the EU is generally low. One would probably need a cross-national
comparison to state that, for example, 4% of articles for the EU is a lot or a little. But
what the author rightly shows is that it is certainly not increasing.

Third, the explanatory analysis highlights – interestingly – the relatively similar
levels of association of the EU politicization with institutional matters (Lisbon,
Dublin) and with different substantial matters (Czech presidency, migration crisis). I
just wish the text was more clearly written and better understandable here. It seems
to me the data from 2009 quite disprove the authority transfer hypothesis, as the
presidency overshadows Lisbon to some extent. Either way, clearly by far the most
significant driver was the refugee crisis.

Fourth, the additional findings section brings very interesting results – in particular
the worsening text sentiment of EU articles (as compared to the control group) and
the significantly higher text complexity of EU articles (measured by length and Flash
score). The charts depicting sentiment (13-16) are somewhat repetitive, but the
message is ultimately quite clear.
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Minor criteria:

Perhaps the biggest downside of the thesis is the clarity of presentation. It
really appears to me the writing could be improved. Sometimes editorial
work at the level of individual sentences would be desirable, but more
broadly the flow of the arguments is not always obvious.

For example, the Introduction is not particularly strong on presenting a
broader picture of the discussion on politicization and outlining clearly what
exactly the author does. It rather tends to provide a summary of the findings.
Summarizing the results is all right, but it does not make much sense to
present concrete statistics before the concepts (eg salience) are actually
introduced and discussed. Also the actually applied empirical techniques used
are not particularly well presented – what type of automated text analysis is
performed, etc.

Strange numbering of subsections (Salience vs 5.1 in section 5).

Page 7 is just a blank page in the printed text.

These are all relatively minor presentational things, but the packaging
matters here. For a top quality thesis, the writing, style, and general
presentation (including visual side of the thesis) are important.

Overall evaluation:

Filip Lukáš has written a very interesting and insightful thesis on the politicization of
the EU in the Czech Republic, in particular with a focus on Czech media. The thesis is
robust in design and measurement of politicization, and it is based on a solid
theoretical framework (derived from the post-functionalist theory).

The main strength lies in that the thesis brings truly novel, original, and interesting
empirical insights, based on a solid empirical analysis (measurement). The relative
weakness is the clarity of presentation. The thesis is not simple to read even for a
reader well familiar with the content.

Suggested grade: A/B Charles University [1.7 University of Konstanz]
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